

Žemės ūkio ministerijos, Lietuvos kaimo tinklo ir BŽŪP Europos vertinimo
pagalbos tarnybos

MOKYMAI

LEADER pridėtinė vertė: kurk, atpažink, stebėk, parodyk

2024 m. lapkričio 20-21 d.

Vytautas Mineral SPA,
Karalienės Barboros al. 2, Birštonas

Organizatorių kontaktiniai asmenys:

Žemės ūkio ministerija: Virginija LIUKPETRYTĖ
(Programos LEADER ir kaimo plėtros skyriaus patarėja, +37052391274,
virginija.liukpetryte@zum.lt)

Lietuvos kaimo tinklas: Ieva MIZEJĖ
(ES paramos programų stebėsenos ir vertinimo skyriaus patarėja,
+37052391288, ieva.mizeje@zum.lt)

BŽŪP Europos vertinimo pagalbos tarnyba: Neringa VIRŠILIENĖ
(geografinė ekspertė Lietuvai, +37068215870,
neringa.virsiliene@gmail.com)



Mokymų kontekstas ir tikslai

LEADER pridėtinė vertė yra vienas iš esminių LEADER instrumento įgyvendinimo komponentų 2023-2027 m. laikotarpiu. Atsižvelgiant į Europos Audito Rūmų išvadas, ES teisės aktus, valstybės narės privalės atlikti LEADER pridėtinės vertės vertinimus. Europos Komisijos iniciatyva 2023 m. buvo suburta teminė darbo grupė, kuri parengė rekomendacinio pobūdžio LEADER pridėtinės vertės vertinimo gaires¹. Europos Sąjungos valstybės narės, bendradarbiaudamos su savo šalių kaimo VVG, imasi įvairių veiksmų LEADER pridėtinės vertės sampratai įtvirtinti ir pasirengti būsimiems LEADER pridėtinės vertės vertinimams.

Šiame kontekste, Lietuvos Respublikos Žemės ūkio ministerija, kartu su Lietuvos kaimo tinklu ir Bendrosios žemės ūkio politikos (BŽŪP) Europos vertinimo pagalbos tarnyba (angl. *European Evaluation Helpdesk for the CAP*) organizuoja mokymus kaimo vietovių VVG ir kitiems suinteresuotiems asmenims, kurių bendrasis tikslas – sudaryti prielaidas LEADER pridėtinai vertei vietos lygiu **kurti, atpažinti, stebėti ir parodyti**.

Mokymais siekiama šių konkrečių tikslų:

- **KURK:** Siekiant sudaryti prielaidas LEADER pridėtinės vertės kūrimui, supažindinti VVG narius ir kitus suinteresuotus asmenis su LEADER pridėtinės vertės samprata, komponentais ir LEADER pridėtinės vertės vertinimo gairių nuostatomis;
- **ATPAŽINK:** Siekiant sudaryti prielaidas LEADER pridėtinės vertės atpažinimui, aptarti vietos lygmens LEADER pridėtinės vertės pavyzdžius pagal atskirus LEADER pridėtinės vertės elementus Lietuvoje;
- **STEBĖK:** Siekiant sudaryti prielaidas LEADER pridėtinės vertės stebėsenai, įvertinti LEADER pridėtinės vertės vertinimo gairių aktualumą ir įgyvendinimą Lietuvos kontekste, atsižvelgiant į LEADER vertinimo praktiką vietos lygiu;
- **PARODYK:** Siekiant sudaryti prielaidas LEADER pridėtinės vertės parodymui, aptarti LEADER pridėtinės vertės stebėsenos ir vertinimo organizavimą, galimus iššūkius ir sprendimus vietos ir nacionaliniu lygmenimis.

Tikslinė grupė

Pagrindinė tikslinė grupė – kaimo vietovių VVG.

Kitos tikslinės grupės:

¹ Plačiau apie teminę darbo grupę ir jos veiklos rezultatą – parengtas LEADER pridėtinės vertės vertinimo gaires žr. čia: https://eu-cap-network.ec.europa.eu/assessing-added-value-leader_en



- ŽŪM ir NMA darbuotojai, atsakingi už LEADER iniciatyvos įgyvendinimą Lietuvoje;
- Lietuvos kaimo tinklo atstovai ir kiti suinteresuoti asmenys, prisidedantys prie LEADER pridėtinės vertės kūrimo, atpažinimo, stebėsenos ir vertinimo.

Renginyje gali dalyvauti DG AGRI atstovai.

Išankstinė **dalyvių registracija vyksta iki 2024 m. lapkričio 4 d.** užpildant elektorinę registracijos anketą: <https://forms.gle/GZVontZt79GdqBMx7>

VVG į mokymus kviečiamos **deleguoti po 1-2 atstovus**, iš kurių vienas atstovas privalo būti VVG kolegialaus valdymo narys.

Galutinį sprendimą dėl VVG atstovų ir kitų suinteresuotų asmenų dalyvavimo mokymuose priims mokymų organizatoriai, atsiųsdami registracijos patvirtinimą išankstinės registracijos metu nurodytu el. paštu.

Kai kurių į mokymus užsiregistravusių VVG atstovai gali būti atsitiktine tvarka atrinkti ir kviečiami iš anksto parengti bei mokymų metu **pristatyti trumpus pranešimus** (iki 5 minučių trukmės) pagal iš anksto pateiktus klausimus apie LEADER pridėtinės vertės pavyzdžius ir LEADER vertinimo praktiką vietos lygiu. Kvietimai parengti pristatymus VVG atstovams bus išsiųsti likus ne mažiau kaip 2 savaitėms iki mokymų.

Pasibaigus mokymams iš mokymų dalyvių planuojama sudaryti LEADER pridėtinės vertės **ambasadorių tinklą** (po 1-2 VVG atstovus iš kiekvienos apskrities, iš viso 10-20 asmenų). LEADER pridėtinės vertės ambasadoriai bus atsakingi už tolesnę informacijos apie LEADER pridėtinę vertę sklaidą tarp savo atstovaujamos apskrities kaimo vietovių VVG. VVG į mokymus deleguojami asmenys turi būti atviri ir motyvuoti tapti potencialiais LEADER pridėtinės vertės ambasadoriais.

Mokymų pabaigoje dalyviams bus išduoti mokymų pažymėjimai.

Mokymų organizatoriai

> BŽŪP Europos vertinimo pagalbos tarnyba

Rue Belliard 12, BE-1040 Brussels

E-mail: evaluation@eucapnetwork.eu, T: +32 2 808 10 24

Website: <https://eu-cap-network.ec.europa.eu/support/evaluation>

> Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerija, Lietuvos kaimo tinklas



Mokymų programa (preliminari)

1 diena	2024 m. lapkričio 20 d., trečiadienis KURK IR ATPAŽINK
10:00 – 11:00	Dalyvių registracija, pasitikimo kava
11:00 – 11:30	Mokymų atidarymas, mokymų tikslų ir programos pristatymas
	ŽŪM atstovas Neringa VIRŠILIENĖ, BŽŪP Europos vertinimo pagalbos tarnyba (EVPT)
11:30 – 12:00	Kas yra (LEADER pridėtinės vertės) vertinimas ir kokį LEADER pridėtinės vertės vertinimo pagrindą siūlo Europos Komisija?
	Pristatymas (Neringa VIRŠILIENĖ)
12:00 – 13:30	<u>Socialinis kapitalas kaip LEADER pridėtinės vertės komponentas.</u> Kaip LEADER metodas keičia VVG teritorijos gyventojų tarpusavio sąveiką, santykius ir „vietojautą“?
	Pristatymai ir praktinės užduotys
13:30 – 14:30	Pietūs
14:30 – 16:00	<u>Geresnis valdymas kaip LEADER pridėtinės vertės komponentas.</u> Kaip LEADER metodas užtikrina, kad VVG teritorijos gyventojų balsas būtų girdimas VVG teritorijoje ir už jos ribų?
	Pristatymai ir praktinės užduotys
16:00 – 16:30	Kavos pertrauka
16:30 – 18:00	<u>Vietos projektų rezultatai ir poveikis kaip LEADER pridėtinės vertės komponentas.</u> Ar LEADER metodas įgalina daugiau potencialių projektų vykdytojų ir užtikrina VVG teritorijai naudingesnių projektų finansavimą?
	Pristatymai ir praktinės užduotys
19:00 – 21:00	Vakarienė ir protmūšis



2 diena	2024 m. lapkričio 21 d. ketvirtadienis STEBĖK IR PARODYK
09:00 – 09:15	Pirmos dienos apibendrinimas, antros dienos programos pristatymas Neringa VIRŠILIENĖ
09:15 – 10:00	Kokie LEADER pridėtinės vertės aspektai aktualiausi Lietuvoje? Ekspertų diskusija
10:00 – 11:30	LEADER pridėtinės vertės stebėsenos ir vertinimo organizavimas: reikalavimai, praktika, iššūkiai ir sprendimai Pristatymai ir diskusija
11:30 – 12:00	LEADER pridėtinės vertės ambasadorių rinkimai, pažymėjimų įteikimas, mokymų įvertinimas ir uždarymas
12:00	Mokymų pabaiga

